
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  28   Del  07-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMEN=

TARE  AI SENSI DEL D.L. N.154/2020 E DELL'O.C.D.P.
C. N.658/2020. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di dicembre alle ore
13:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 39 DEL 05/12/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare ai sensi del
D.L. n. 154/2020 e dell’O.C.D.P.C. n. 658/2020. Approvazione avviso pubblico.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 ad oggetto “Misure finanziarie
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” con il quale all’articolo 2
sono state adottate disposizioni inerenti Misure di solidarietà alimentare:
“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base
degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020.
2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.
658 del 2020.”

Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale vengono disposte le risorse da
destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare ed il loro riparto;

Dato atto che, con la predetta O.C.D.P.C. n. 658/2020:
le risorse sono state assegnate ai Comuni in proporzione alla popolazione del-

Comune e in base alla distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun
Comune e il valore medio nazionale;
al Comune di Cossignano è stato assegnato un importo pari ad Euro 6.654,72;-

Considerato che la somma è destinata in modo urgente e tempestivo, come disposto
dall’art. 1 della suddetta ordinanza  “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Considerato che, sulla base di quanto assegnato, ciascun Comune è autorizzato
all’acquisizione, in deroga al Decreto legislativo n. 50/2016, di buoni spesa utilizzabili
per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali e/o di generi alimentari o
prodotti di prima necessità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Rilevata la necessità di procedere in tempi brevi all’attuazione delle disposizioni e
all’erogazione dei buoni spesa a favore di famiglie in condizioni di disagio economico e
sociale prioritariamente causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili - Covid19;

Dato atto, che sulla base delle disposizioni previste dall’O.C.D.P.C. n. 658/2020, è
stato redatto un Avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare in favore di soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per
effetto dell’emergenza COVID-19, per beneficiare di “buoni spesa” per l’acquisto di
generi alimentari da utilizzarsi esclusivamente negli esercizi commerciali del territorio di
residenza che avranno aderito alla manifestazione di interesse e contenuti nell’elenco
pubblicato sul sito del Comune di Cossignano;

Considerato che, ai fini dell’attuazione del procedimento di utilizzo dei buoni spesa, gli
esercizi commerciali del territorio comunale potranno aderire all’iniziativa ed essere
inseriti in un elenco da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di approvare l’Avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, nel quadro della situazione economica determinatasi per effetto
dell’emergenza COVID-19, in attuazione del D.L. n. 154/2020 e dell’Ordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”, Allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la somma assegnata al Comune di Cossignano risulta pari ad Euro
6.654,72 ed è destinata in modo indifferibile e tempestivo all’attuazione di “misure
urgenti di solidarietà alimentare” come disposto dall’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 658/2020;

- di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione dei successivi atti di
competenza ed ogni ulteriore adempimento derivante dal presente provvedimento;

- di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di approvare l’Avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, nel quadro della situazione economica determinatasi per effetto
dell’emergenza COVID-19, in attuazione del D.L. n. 154/2020 e dell’Ordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”, Allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che la somma assegnata al Comune di Cossignano risulta pari ad Euro
6.654,72 ed è destinata in modo indifferibile e tempestivo all’attuazione di “misure
urgenti di solidarietà alimentare” come disposto dall’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 658/2020;

c) di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione dei successivi atti di
competenza ed ogni ulteriore adempimento derivante dal presente provvedimento.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 09-12-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 24-12-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 09-12-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


